Juan VIII agradece al rey Alfonso sus cartas y te pide te envíe unos caballos “quos Hispani 
kauallos alfaraces uocant”. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 11 

ITEM ALIA EPISTOLA AD EODEM PAPA ROMENSE DIRECTA PER RAINALDUM 
GERULU MENSE NOVEMBRIO ERA D CCC L X 
Iohannes episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Adefonso glorioso regi Gallitiarum. Litteras 
deuotionis uestre suscipientes quia deuotum uos esse cognouimus erga nostram sanctam 
ecclesiam, gratias uobis multiplices referimus dum exorantes ut uigor regni uestri habundet de 
inimicis uestri uictoriam uobis concedat. Nam nos fili karissime sicut petistis sedulas preces 
Domino fundimus ut regnum uestrum gubernet uel saluuos faciat, custodiat et protegat et super 
omnes inimicos uestros erigat, amen. Et nos quidem gloriose rex sicuti uos iam a paganis 
constringimur et die ac nocte cum illis bella commitimus sed omnipotens Deus donat nobis de illis 
triumphum. Huius rei gratia rogamus dilectionem uestram et animum deprecamur ut quia ut 
diximus ualde a paganis opprimimur, aliquantos utiles et obtimos maurescos cum armis quos 
Hispani kauallos alfaraces uocant, ad nos dirigere non omittatis qualiter nos recipientes Dominum 
conlaudemus uobis gratias referamus et per eorum portatorem de benedictionibus Sancti Petri uos 
remuneremus. Bene uale dilectissime fili et clarissime rex. (signo). Datum per manu Petri Sancte 
Romane Ecclesie diaconus cardinalis, apud Romanam urbem, IIIº kalendarum decembris. 
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891, enero, 24. 

Alfonso III y la reina Jimena fundan y dotan el monasterio de San Adriano de Tuñón. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 13 

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, dompnis gloriosis ac triumphatoribus nobis post Deum 
fortissimis patronis sanctorum Adriani et Natalie necnon et Sanctorum Petri et Pauli et Sancti 
Iacobi apostolorum cuius nunc cernitur in nomine uestro fundata ecclesia que manibus meis in 
honore Dei et laus eius et in nomine uestro fundamus in hoc loco qui nucupatur Tunione secus 
Fuillo et Trubia siue et abbas Dei seruo Samueli loci ipsius in nomine Domini nostri Ihesu Christi 
amorem et nostre glorie perpetuo honorem. Nos famuli uestri Adefonssus rex et Xemena regina in 
Domino sempiterna salutem. Si beneficiis diuinis nostra compensetur oblatio paruipenditur quod 
offerimus que quod sumus qui uiuimus quod ueri capaces quidque regno predicti et rerum Domini 
sumus celesti largitate percepimus sed quam omnis oblatio pro fidei quantitate siceritate pensatur 
non putamus esse minima que magna fides Deo consecratus superno enim dono nobis prestitum 
conguademus ecclesiam uestram nouis fundamentis nouisque culminibus sublimase. Hac duce sit 
nostra erga omnibus sanctis familiaris oblacio omniumque munire patrocinia sedulis oficiositatibus 
expetamus noto cum consilio que gessimus et uidenti et pariencia et clariorum factis uestrum 
beatissime martires implorare fauorem. Ergo ut nobis apud Deum et apud uestram dignacionem 
sors beati diui[n]is commodentur offerimus ecclesie uestre Deum patrimoniis nostris pro 
reparatione eiusdem ecclesie, pro luminaribus iugiter acendendis, pro adolendis odoribus sacris et 
sacrificiis Deo placabilibus inmolandis, pro uictum regularuim uel uestitu eorum monachorum qui 
in uestro monasterio morabuntur, pro suscepcionem peregrinorum et sustentacionibus pauperum 
idem fundamus manibus nostris in nostra hereditate propria locum nominatum Sancti Adriani que 
uocitant Tunionem et concedimus ad memoriam eius uillas nostras et familias per terminis suis 
antiquas quod ad nos pertinet hodie die iuri nostro quieto, id est, inprimis, per illo riuulum qui 
descendit de Serande que dicunt Bulliera et per aqua uerto de coto de Pennin et per calellio de illa 
Uaca et per penna Aquilera et per Pena de Rege et per / (Fol. 2v) illo traue et per busto Mezquini 
et per illo scouio de Canpo et per arbore recobo et per illa cerca de illa Açorera et per Granda 
Rebolla et per illo scobio de porto et per bustello et per illa carrale antiqua que discurrit a Sancto 
Martino de Siones que es de domna Faquillo per illo termino de Sancto Martino usque in illo 
sabugo antiquo et directa linea per illa serra in infestum usque in ualles in termino de Sarrazino et 
per monte aluo et per fontem Recri et per illo scuoio ubi dicunt petra scripta ac fluuio et Trubia 
directaque linea per ipso fluuio usque in illo rego qui descurrit de Buanga et per illo riulum in 
infestum usque in illa serra de Uerduzedo et per pando de Troncos et per illa (en blanco) et per illo 
Asprone et per illo rego qui descurrit de Melandrinos qui dicunt Rio de la Froia usque in flumine 
Trubia ubi dicunt Pelago Nigro directa linea in infestum per ipso flumine usque in illo que dicant 
Bullieya ubi prius diximus. Et feçimus et damus per istis terminus ab integritate cum familiis uillas 
que in ipsis terminis sunt fundatas uel commorantes uilla en Ponna Alua cum ecclesia Sancte 
Cruce secus fluuio Trubia, uilla in capite cum ecclesia Sancta Maria, uilla que dicunt Sancti 
Romani iuxta fluuio, Trubia, uilla Murellos que dicunt Pintorelli, uilla Lauares cum ecclesia 
Sancte Leocadie, castrum in Siones cum ecelessia Sancte Andree, uilla in Pando Serande. Omnes 
has uillas ab integritate per terminis quod Deum sursum resonant ad hunc addicimus et 
confirmamus ad istum locum sanctum. Ponimus cotum per terminis, id est, per (en blanco) usque 
in fluuio Trubia et per posatorio et per penna Landera et per Fayas altas et per illas cruces et per 
Penna Petri et per Lucencia usque ad illa texera et per Lampaza et per illa foce de Sebastelli et per 
illa coua de Felgarias et per illa Fonte usque ad Portario. Testamus et confirmamus ut nullus 
imperium neque potestas neque aliquis homo infra istis terminus per nulla calumpnia neque pro 
omizio neque per pignora neque pro nullo imperio non intret infra ipsos terminos de illo coto et 
qui talia canmiserit subiaceat imperio regis et insuper pariat ad cultores ecclesie (en blanco) mille 
solidos argenteos et hoc secundum nostrum habeat roborem et firmitatem. Omnes familias que in 
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uillas vel hereditates de isto loco sancto fuerint habitantes nullum fiscalis seruicium regis super se 
habeant sed quecumque pertinuerit ad locum sanctum uel ad cultores eius et pro nulla calupniam 
non den fidiatura nisi in modio in toto auere. Oferimus ad istum locum sanctum candelabrum ex 
auricalco Iº, calices argenteos cum / (Fol. 3r) patenas II, lucerna I, crucem una argenteam et aliam 
crucem eream, insenrario uno, coronas uitreas IIII, argenteas III, aquamaniles IIII, concos VI, 
urceum argentum unum pro ad seruicium altaris; de uestimenta ecclesia, frontales, palla V, 
camisas altaris III, uelos principales III, casulas III, palla de super calicem cum auri filo I, 
uestimenta sacerdotalia IIII, fusile, signum I, galnapies transirgas II, libros ecclesiasticos: Comico 
I, Orationum I, Manuale I, Antifonario I, Psalterio I, Ordinum I, Passionum et alios libros 
quantosque ad clericos pertinet. Offerimus eiusdem ecclesie uestre uillas nostras proprias 
pernominatas, id est, inprimis uilla in Montem Albo, iuxta Pando Serandi, uilla quam dicunt 
Uiuario cum ecclesia Sancti Michaelis iuxta fluuio Trubia, uilla in Monte Albo cum ecclesia 
Sancti Iuliani iuxta riuulum Perlio, uilla Moruis cum ecclesia Sancti Adriani. In Malaio uilla 
Camora cum ecclesia Sancti Iohannis, uilla Riberas iuxta flumine Molinis. In Prauia uilla Pouigo 
cum suas ostincinas super illo mare, cum suo porto, uilla in Doriga, uilla quam dicunt Uilla Resuz, 
uilla quam dicunt Sancti Michaelis super rio Cuuia, uilla quam dicunt Portum secus flumine 
Niolonis, uilla Dosango cum ecclesia Sancti Petri, uilla in Olalies cum, ecclesia Sancti Uincentii, 
uilla Seranti, uilla in Rannon cum ecclesia Sancti Martini, uilla Proaza cum ecclesia Sancte 
Locadie, uilla Caranga cum ecclesia Sancti Petri iuxta fluuio Trubia et alia uilla Caranga cum 
ecclesia Sancti Petri iuxta fluuio Trubia et alia uilla in Caranga cum ecclesia Sancti Iuliani iuxta 
fluuio Pioza (en blanco) in ualle Quiros, uilla in Pironno cum ecclesia Sancte Eulalie, uilla 
Ueruegio cum ecclesia Sancti Uincenti iuxta fluuio Pioza, uilla Meruiego cum ecclesiam Sancte 
Marie et alia uilla ibidem in Meruego cum ecclesia Sancti Feliciis, uilla in Casares cum ecclesie 
Sancti Iohannis, uilla in Barrio cum ecclesia Sancti Petri, uilla in Toreza cum ecclesia Sancti 
Mametis, uilla in Frexnedo cum ecclesia Sancte Marie, uilla in Salzedo cum ecclesia Sancti 
Christoforii, uilla in Uarzena cum ecclesia Sancti Iuliani et alia ecclesia in Coennana Sancti Iacobi, 
uilla in Ambas Mestas cum ecclesie Sancte Marine iuxta fluuios Rumnero et Pioza, uilla in 
Murellos cum ecclesie Sancte Marie, uilla in Lanuzes cum ecclesia Sancti Iohannis, uilla in Coues 
cum ecclesia Sancti Eugenie, uilla in Cento fogos cum ecclesia Sancti Stephani et alia ecclesia in 
uilla Gerani Sancte Eulalie, uilla in Boida cum ecclesie Sancte Marie, uilla in Busuo Ranemundi 
cum ecclesia Sancti Stephani iuxta Petra fita. In foris monte uillas in Anlias; in territorio Aquilare 
et de Luna uilla Falamosa cum ecclesia Sancti Martini et alia ecclesie obidem Sancte Marie iuxta 
fluuio Homanna; in territorio Legionensi monasterium Sancti Iuliani cum uillas et familias et 
serram / (Fol. 3v) sotus ipso monasterio et molino obdem in Turio et alias senrras in Castro super 
fluuio Turio; uilla que dicunt Macanena cum suas apprestancias secundum quod seruus noster dato 
nostro obtinuit, et in ualle Castro Froila uilla Bouatella cum ecclesia Sancti Feliciis iusta fluuium. 
Cora et monasterium quod uocitant Sancti Romani de Orniza cum uillas et familiis iuxta flumine 
Dorio, et uilla Centenaria cum ecclesie Sancti Andree, uilla cum ecclesia Sancte Marie. Omnes has 
ecclesias, uillas, cum beneficias et adprestancias suas cumque beneficia ad omnia prestancia sunt, 
damus et concedimus ab integritate siue et ornamenta, basilicas, sancto uestro loco. Concedimus 
simul et omnes scripturas quantascumque scripturas de supradictas uillas loca uel terminis 
habemus concidiones, donationes, conmutaciones, uel eciam profiliaciones seu de qualibet nostro 
conatu uel conquestu sacrisancto monasterio perhenniter habiturum et cultoribus eius atque 
predicto abbati obtestamur et confirmamus. Concedimus eciam familia pernominata id est 
Simifredum cum filios II, Iusianum et Cesanum; Auientium cum filios IIII, nominibus Cagitum, 
Eugenium, Seruera, et Tauron; Andon cum filios III nominibus Splendonium, Adiuuandum et 
Laudandum; Hermegildum cum filios II nominibus Uadilanem et Felicium et Larinus Empton cum 
filios dos, Arlunem et Terencium, simili Salamon, Emeterium, Daniel et Filicem sub uno sunt 
XXt i  III qui sunt et in monesterium sancte ecclesie uestre obtemperantes preceptis abbati uel 
fratribus uestre aule degentibus ipsi et omnes progenies illorum. Addicemus eciam ecclesie uestre 
busta pernominata in territorio Asturiensi id est in monte Aramo bustum quod dicunt Foios et 
bustum Fonte Frida et busto quod dicunt Ortizeto et alio Ortizeto bustu quod dicunt Coua et 
bustum Iohanni et busto Panonin et illa mortera et busto quod dicunt Coua Maiore et Coua Minore 
et bustu quod dicunt Millatoris et bustu quod dicunt Pando de Andruas et bustu quod dicunt 
Buslorelli et busto quod dicunt Coualios et busto quod dicunt Cabanna Fenestrelli, busto in 
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Forcata quod dicunt Monte Obio. In foriis montes busto in Obinna quod dicunt Castro et in 
Aruolia busto quod dicunt Funtum. Equaruam grege et X cauallos, XX inter mulos et mulas, VI 
gregem uacarum, C iuga boun, LXX promiscua peccora, oues et capras CC et XXX, porcos et 
porcas XX III. Que omnia pro sustantacione religiorum sub illo leni Redemtoriis iugo in eodem 
loco degencium atque cunctorum fidelium ob idem concurrencium perpetim conferimus et 
concedimus habenda quod sine / (Fol. 4r) aliquo timore aut formidine sed pleni ordinis potestate 
sacerdos aut abbas sancte ecclesie nostre de nostro iure in uestro aprehendens iure perputuo 
firmitate faciat sociare. Si quis autem ex hiis collatis quisquam abstulerit fraudauit uel qualibet 
fraudis occasione alienare presumpserit, sciat se et hic esse priuatum Christi comunione et futuro 
iudicio nobiscum pro id suas asserit actiones insuper copleat iuditium regis tam potestas quam 
aliquis homo quilibet uiuentem qui hunc series testamenti et uoto nostrum disrumpere uel 
corrumpere uoluerit qui talia commiserit pariant quantum corrumperet et a parte uestre duplatum et 
melioratum in simili tali loco in ipso fundamento ad omne congregacionem sancti ecclesie loci 
istius et a parte regis II milia solidos aureos et uos perhenni habiturum amen, stante et permanente 
huius nostre scripture testamentum in omni robore et perpetua firmitate quam subter manibus 
nostris roborauimus et testiuola pro firmitate roboranda trahimus. Facta scriptura testamenti uel 
confirmacionis die nono kalendas februarii era D CCC XX VIIII. Adefonssus seruus Christi hunc 
testamentum quod fieri elegi confirmo. Xemena uernula Christi hoc testamentum confirmo. Sub 
Christi nomine Ermengillus sedis regie Ouecto confirmat. Sub Christi nomine Sisnandus Yriensis 
sedis episcopus confirmat. Sub Christi nomine Naustidense sedis episcopus confirmat. Sub Christi 
Ranulfus Astoriensis sedis episcopus confirmat. Froila confirmans. Ramirus confirmans. Sub 
Christi nomine Ouetensis episcopus. Era D CCC XXX. Adefonssus confirmans. Samuel abbas 
confirmat. Garsia confirmans. Gundisaluus confirmans. Ordinius confirmans. Iustos confirmans. 
Possidonius notarius qui hunc testamenti scripsi testis, Consecratum est templum Sanctorum 
Adriani et Natalie a tribus pontificibus domno Nausto, domno Sisnando et domno Rannulfo, XX 
kalendas octubrii. Ego quidem Froyla qui sum filius diue memorie domni Adefonssi principis et 
domne Xemene confirmo. 
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894, enero, 25. 

Alfonso III y su mujer Jimena dan al monasterio de San Adriano y Natalia de Tuñón, junto al río 
Navia, la villa de Falamosa y las iglesias de San Martín y Santa María junto al río Omaña. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 14 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Dominis gloriosis ac triumphatoribus nobis post Deum 
fortissimis sanctorum Adriani et Natalie necnon et sanctorum Petri et Pauli et sancti Iacobi 
apostolorum cuius nunc cernitur in nomine fundata ecclesia in loco qui noncupatur Tunione secus 
fluuio Trubia siue et abbati loci ipsius in nomine Dei, seruo. In nomine Domini nostri Ihesu Christi 
amorem et nostre glorie perpetuo honorem, nos famuli uestri Adefonsus rex et Xemena regina in 
Domino sempiternam salutem amen. Si beneficiis diuinis nostra compensantur oblacio 
peruipenditur quod oferimus que quod sumus quod uiuimus quod ueri capaces quidque regno 
predicti et sui Domini sumus celesti largitate percepimus, sed quam omnis oblacio pro fidei 
quantitati et sinceritate pensetur non putamus esse minima que magna fides Deo consecratur 
offerimus eidem ecclesie nostre uillam pernominatam Falaminosam cum ecclesias Sancte Marie et 
Sancte Martini iuxta fluuio Humania in territorio de Luna. Oferimus ecclesie Sancti Adriani ipsam 
uillam superius nominatam cum ecclesiis et familiis suis per cucas (en blanco) et terminis suis per 
ipso fuio de Omania et per illo sauto de illa Archa et per penna Coruera et per illo castiello de 
Aguilare et per illa carrale trauesa et per calauernas et per illa archa de Granda Mediana et per illa 
fonte de Rodane et per illo Ualle Malo in infesto et per illa archa de ualle de illa aqua usque 
flumine de Omania et per Penna Edrada et per Candanedo et per ueiga mediana et afliget se ubi 
primus diximus ad illa archa de illo sauto. Offerimus et concedimus ipsam uillam per istos 
terminos condusan ecclesie Sancti Adriani ex integro et incotamus illam infram istos terminos ut 
nullum imperium regis nec ullus homo sit ausus intrare infra istos terminos per superbiam pro / 
(Fol. 121r) nulla facinora nec pro pignorare nec pro aliqua calumnia facere, et si aliquis homo 
infra istos terminos per superbiam ingresus fuerit uel inde aliquid rapuerit, pariat ad ecclesiam 
Sancti Adriani D. solidos auri purissimi. Si quis autem hoc factum nostrum disrumpere uel 
confringere uoluerit tam rex quam quislibet homo qui talia comiserit imprimis careat luminibus 
oculorum et Christi communionem segregatus in futuro iudicio nobiscum pro id suas aserat 
actiones et pariat ecclesie eidem ipsam uillam dupplatam et melioratam in simile loco in Christo 
fundamento et insuper pareat Xm mille solidos auri purissimi et ad partem regis simile tantum, 
stante et permanente huius nostre scripture textum in omni robore et perpetua firmitate que subter 
manibus nostris roborauimus et testibola pro firmitate roborandam tradi modo. Facta scriptura 
testamenti die VIIIª kalendas februarias era D CCC XXX II. Adefonsus serus Christi hoc 
testamenti quod fieri eligi confirmo. Scemena uernula Christi hunc testamentum confirmo. Agila 
testis. Pascasius testis. Ranemundus testis. Possedonius notarius scripsit. 
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896, junio, 26. 

Gonzalo, arcediano de la Iglesia de Oviedo, hijo de Alfonso III y la reina jimena, da a la Iglesia 
de Oviedo diversas villas e iglesias en Asturias (San Martín de Cornellana, Santa María de 
Boines, San Pedro de Vigaña, el monasterio de Santa María del Moral, Santa Cristina de 
Roboreto en Tineo, la iglesia de San Feliz de Pedregal, etc.) 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 15 

TESTAMENTUM GUNDISALVI ARCHIDIACONI. 
(Crismón) In nomine Patris et Filii uidelicet et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula 
seculorum amen. Ego Gundisaluus Ouetensis ecclesie archidiaconus, filius Adefonsi regis et 
Xemene regine facio cartulam testamenti suprafate Ouetensi ecclesie de quatuor ecclesiis cum suis 
uillis in quibus site sunt tribus ex his uidelicet in Asturiis in territorio Corneliana unam que dicitur 
Sancti Martini cum omnibus bonis et adiacentiis suis per suos terminos et locos antiquos, a parte 
orientis per flumen Narceiam, a parte aquilonis et occasu per uiam que uenit de Uarzena et intrat in 
strata publica que uenit de Luerzes et uadit ad Salas et pertransiit flumen Nonagiam ad meridie 
usque / (Fol. 23v B) ad parietes de Corneliana, et ab illo loco ipsum flumen de Annonagia ex 
utraque parte integram quousque intrat in Narceia, cum exitibus per omnis partes, aquis aquarum 
cum eductibus earum et sexigas molinarias integras et filios ecclesie de Uarzena et de Corneliana 
ab omni integritate. Infra hos terminos non intrat alius heres; foris autem terminos concedo suam 
ueritatem in montibus et in omnibus locis in circuitu, terras cultas uel incultas cum omnibus bonis 
que ad subsidium hominis pertinent, in territorio Boinas ecclesiam Sancte Marie cum suis 
adiacentiis, in territorio Uigania ecclesiam Sancti Petri cum suis adiacentiis, in Tinegio in territorio 
Pesgos alios duos monasterios, unum in uilla quem dicunt Morale uocabulo Sancte Marie semper 
uirginis, cum adiacentiis suis, alium in uilla nomine Roboreto uocitata Sancti Christofori, cum suis 
adiacentiis. Foris montes, inter flumina Urbigo et Umania, concedo suprafate sedi ecclesiam Sancti 
Felicis de Petrecales cum omnibus bonis suis, cum exitibus per omnes partes, cum suis adiacentiis 
ab integro, cum fontibus, montibus, pratis, pascuis, aquis aquarum cum eductibus earum et sexigas 
molinarias in flumine Umania ab integro et piscacionibus in ambobus fluminibus. Si quis tamen, 
quod fieri minime credimus, tam nos quam ex nostra progenie uel extranea qui hanc nostram 
concessionem infringere temptauerit inprimis ueniat ira Dei super eum et deleatur de libro 
uiuentium et pro temporali dampno / (Fol. 24r A) pariat cultoribus Ouetensis ecclesie mille solidos 
purissimi argenti, et quantum in calumpnia miserit reddat in quadruplum simili loco. Facta cartula 
testamenti VIº kalendas iulias era D CCCCª XXXª IIIIª. Regnantibus genitoribus meis Adefonsus 
rex et Xemene regine. Ego Gundissaluus archidiaconus Ouetensis ecclesie hanc cartulam 
testamenti propria manu roboraui (signo). Adefonsus rex hanc concessionem a filio nostro factam 
manu nostra ad confirmandum signauimus (signo). Godesteus presbyter testis (signo). Dauid 
presbyter testis (signo). Aurelius presbyter testis (signo). Bera presbyter testis (signo). Aloitus 
presbyter testis (signo). Iohannes presbyter testis (signo). Adulfus diaconus (signo). Petrus 
diaconus (signo). Luminosus diaconus (signo). Frunimius diaconus (signo). Ascaricus diaconus 
(signo). Ordonius diaconus (signo). Petrus diaconus ibi presens fui (signo). Iustus abba testis. 
Gudogisus presbyter testis (signo). Gaudiosus diaconus testis (signo). Elis testis (signo). Adulfus 
diaconus qui hunc testamentum scripsi (signo). 
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896, septiembre, 05. 

Alfonso III y la reina Jimena, dan a la Iglesia de Oviedo todas las Iglesias de la ciudad que se 
hagan en lo sucesivo, la capilla de San Tirso, el castillo que ha construido para guardar el tesoro 
catedralicio, sus palacios junto al palacio grande que también él construyó y las adrias concejiles 
de Oviedo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 16 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Adefonsus rex, filius Ordonii regis, una cum 
coniuge mea Ximena regina necnon et filiis nostris Garsea, Ordonno, Gundisaluo, Froyla, 
Ranimiro, facimus cartam testamenti Ouetensi ecclesie Sancti Saluatoris de his que nobis ipse sua 
clemencia contulit. Concedimus inprimis sibi omnes ecclesias que sunt in ipsa uilla de Oueto et 
que in posterum a quocunque facte fuerint et nominatim illam capellam nostram Sancti Tirsi. 
Damus etiam atque concedimus hic in Ouetum illud nostrum castellum quod ad defensionem 
thesauri huius sancte ecclesie construximus, cum nostris palaciis infra positis; foris etiam iuxta 
illut castellum palacium magnum quod ibi fabricauimus, cum nostras adrias, uidelicet unum 
sestarium de cibaria de unoquoque iugo boum per totas Asturias que a religiosis nostris 
predecessoribus fuerunt statute pro castellis et palaciis regalibus reparandis altare insuper beati 
Iohannis Babtiste infradictum palacium dedicatum extra uillam ipsam de Oueto per medium 
miliare. Concedimus eciam ecclesiam dominice Iuliane cum nostris palaciis et balneis, tricliniis et 
cum suis totis adiacentiis an integro. Omnia hec cum suis exitibus et pertinentiis omnibus damus et 
ponfirmamus prefate ecclesie Sancti Saluatoris et beate Marie uirginis necnon et duodecim 
apostolorum iure quieto sicut nos possedimus iure perpetuo pro remedio animarum nostrarum et 
parentum nostrorum unde ibi seruientes pauperes habeant uictum et uestitum. Si quis tamen quod 
absit, tam nos quan aliquis de progenie nostra uel extranea hanc cartulam testamenti frangere 
temtauerit, inprimis occulorum careat luminibus et cum Iuda Domini proditore luat penas in 
inferno et pro temporali dampno seipsum in seruitutem ecclesie Sancti Saluatoris redigat et 
episcopo suo cultoribus eiusdem ecclesie mille libras purissimi auri persoluat. Facta scriptura 
testamenti et tradita ecclesie Sancti Saluatoris in presentia episcoporum atque ortodoxorum 
uirorum quorum subter habentur signacula era D CCCCª discurrente nonas septembris anno 
feliciter regni nostri XXXIº. In Dei nomine commorantes in Oueto Adefonsus hoc testamentum a 
nobis factum confirmans. Xemena regina confirmans. Sub Dei nomine Ermogillus archiepiscopus 
presens fui. Sub Dei nomine Uincentius Legionensis episcopus presens fui. Sub Dei nomine 
Naustus Coninbriensis episcopus presens fui. Subi Christi nomine Armigirus Bracarensis 
Archiepiscopus presens fui. Sub Christi nomine Theodesindus Britoniensis episcopus presens fui. 
Sub Christi nomine Sisnandus Iriensis episcopus presens fui. Sub Christi nomine Recaredus 
Lucensis episcopus presens fui. Cintila comes in Asturias, testis, Ueremudus Legionensis comes 
testis. Sarracenus Astorice et Berizo comes testis. Adulfus diaconus testis. Garsea confirmat. 
Froila confirmat. Eurus in Lugo comes testis. Antonius abba testis. Ordonius confirmat. 
Gundissaluo confirmat. Petrus abba testis. Froila confirmat. Adulfus qui hunc testamentum scripsit 
testis. 

 965 

166 

905, enero, 20. 

Alfonso III y la reina Jimena confirman los privilegios de sus antecesores a la Iglesia de Oviedo y 
añaden nuevas dotaciones (iglesia de San Vicente de Naranco, iglesia de Lillo con sus palacios y 
baños, iglesia de Santa María de Lugo, villa de Gozón, monasterio de San Miguel de Quiloño, 
villas de Avilés y Gijón, monasterio de San Juan de Pravia, San Martín de Pesoz, Santa Colomba 
y otros bienes en Cangas, Arganza, Gordón, Eslonza, Valencia de Don Juan, etc.) 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 17 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum et imperium sine fíne permanet in secula 
seculorum amen. Ego Adefonsus rex filius Ordonii regis quartus in successione regni Casto 
Adefonso, una cum coniuge mea Xemena regina necnon et filiis nostris Garsea, Ordonio, 
Gundissaluo Ouetano archidiacono, Froila, Ranimiro, facimus cartam testamenti Ouetensi ecclesie 
Sancti Saluatoris de nostris castellis pernominatis et de nostris monasteriis uillis pernominatis, 
confirmamus etiam priuilegia testamenta sicut sunt confirmata et concessa ab antecessoribus 
nostris regibus. Concedimus hic in Ouetum illud castellum quod a fundamento construximus et 
super portam ipsius castelli in uno lapide illam concessionem scribere in testimonio mandauimus 
sicut hic subtitulauimus. Et foris iusta illud castellum palacium ubi pausemus magnum 
fabricauimus. In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi siue omnium sanctorum 
Sancte Marie semper Uirginis cum bissenis apostolis ceterisque sanctis martiribus ob cuius 
honorem templum istud edificatum est in hunc locum Oueti a quodam religioso principe a cuius 
namque discessu usque nunc quartus ex illius prosapia / (Fol. 19r B) in regno succedens consimilis 
nomine Adefonsus princeps diue memorie, Ordonii regis filius, hanc edificari sanxit munitionem 
cum coniuge Xemena et quinque natis ad tuicionem muniminis thesauri aule huius sancte ecclesie 
residendum indemnem cauentes quod absit dum naualis gentilitas piratico solent exercitu 
properare ne uideatur ahquid deperire. Hoc opus a nobis offertum eidem ecclesie perhenni sit iure 
concessum. Concedimus inprimis ex facultatibus nostris prefate Ouetensi ecclesie ornamenta 
aurea, argentea, eborea, auro texta, pallia et siriga plurima, libros etiam diuine pagina plurimos. 
Tradimus insuper sub Neranco monte ecclesiam Sancti Uincentii cum exitus per totum Narancum 
cum pumario magno integro circum uallato undique empto quingenti solidis argenti purissimi. Ex 
alia parte ipsius montis uillam Linio cum palaciis, balneis et ecclesiam Sancti Michaelis, cum 
pumario magno circum uallato, cum senra capiente CCC modios semente cuius terminus est a 
parte occidentis per terminum fluminis Araniarii, a parte uero meridiei et orientis per terminum 
Constanti et Suego et per terminum Ianuale et Auienco usque ad exitum montis Nerancii ab 
integro, cum braneas prenominatas Porciles, Gamoneto, Cugullos, Obrias, Iuxta Ouetum uillam 
Uendones cum ecclesia Sancte Marie. In suburbio Oueti monasterium / (Fol. 19v A) Sancti Iuliani 
cum suis adiacenciis ab integro, ecclesiam Sancte Marie de Tiniana cum suis adiacenciis ab 
integro, ecclesiam Sancte Eulalie de Tuxiua cum suis adiacenciis, ecclesiam Sancte Marie de Lugu 
cum suos muros antiquos integros cum suis adiacenciis, ecclesiam Sancte Crucis de Andorga cum 
suis adiacenciis, ecclesiam Sancti Petri de Nora cum suis adiacenciis (veinte líneas en blanco) / 
(Fol. 19r B). Castellum etiam concedimus Gauzone cum ecclesia Sancti Saluatoris que est intra, 
cum omni sua mandatione et cum ecclesiis que sunt extra illud castellum, uidelicet ecclesiam 
Sancte Marie sitam sub ipso castro, monasterium Sancti Micahelis de Quilonio per suos terminos 
et locos antiquos, id est, per terminum de illo molino qui est de castro Gauzone et inde per riuulu 
Aqua dulce et usque in terminum ecclesie Sancte Marie ad agro Befane et inde directa linea ad 
Kauallozu, et ex alia parte per terminum de Petro usque in Sercenata et usque in Faia scripta, et 
coniungit se usque in carralem que discurrit ad Gauzonem et pertransit per ipsam carralem usque 
in casam Argiuadi et usque in casam de Donela et coniungit se ad illum molinum supra 
memoratum qui est iuxta Gauzonem, et infra ipsos terminos ecclesiam Sancti Saturnini cum suis 
adiacenciis et uillam Abilies secus Oceani maris cum ecclesia Sancti Iohannis Babtiste et 
ecclesiam Sancte Marie. In Abilies ecclesiam Sancti Martini de Celio cum suis adiacenciis. Intra 
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maris ecclesiam Sancte Marie de Mare cum omnibus bonis et adiacenciis suis, cum officinis 
salinarium et ecclesiam Sancti Uincentii de Lotares cum omnibus suis apendiciis, montibus, 
fontibus et aqueductibus. / (Fol. 20r A) In Spilongas ecclesiam Sancti Petri. In Monte longo 
ecclesiam Sancti Stephani. In Ilias ecclesiam Sancti Iuliani. In Tauaza ecclesiam Sancti Iohannis 
cum sua uilla. In Obonio ecclesiam Sancti Iohannis de Preuera. In Cardeto ecclesiam Sanctorum 
Iusti et Pastoris (tres líneas en blanco). In monte de Celones ecclesias multas pernominatas ab 
omni integritate, id est, Sancta Maria de Arem, Sancta Maria de Entromerio, Sancti Saturnini et 
uilla Karoceda, Sancti Martini de Carlu, Sancti Clementi de Kanales, Sancti Uincentii de Carello, 
Sancti Tirsi, Sancti Aciscli circa Condres, Sancti Andree circa Castello, Sancti Iohannis de 
Edrados, Sancti Petri de Roues, Sancti Stefani de Bionio, Sancti Ienesi de Cotones, Sancti Iohannis 
de Lauquazar et una uilla Uilella et Sancte Marie de Sagortis ab integro (diez líneas en blanco) / 
(Fol. 20r B). Ciuitatem Gegionem cum ecclesiis que intus sunt, cum omni integritate sua. Et foris 
muros ecclesiam Sancti Iuliani et ecclesiam Sancti Thome de Uadones cum sua uilla et ecclesiam 
Sancte Marie de Coltrozes per suos terminos, ad occidentalem partem per Tugiua et per uiam 
puplicam que discurrit ad ecclesiam Sancti Felicis et ipsam ecclesiam Sancti Felicis cum omnibus 
bonis suis et agros duos magnos qui sunt subtus ipsam ecclesiam. Pumaregas duas, unam in 
Arrogias, aliam in Dillaos. In uilla Bisorres ecclesiam Sancti Stephani. In uilla Araules ecclesia 
Sancti Uincentii. In Domedonia ecclesiam Sancte Crucis. In Nataleo ecclesiam Sante Eulalie. In 
Naueces ecclesiam Sancti Romani cum omnibus bonis et adiacentiis suis, cum officinis salinarium. 
In Baias ecclesiam Sancti Felicis cum omnibus bonis et adiacentiis suis, cum officinis salinarium 
(doce líneas en blanco) / (Fol. 20v A). In territorio Prauie monasterii Sancti Iohannis Euangeliste 
ubi iacet Silus rex et uxor eius Adosinda regina, cum. medietate tocius regalis mandationis, uillas, 
sernas, terras cultas uel incultas, montes, uenationes, aztoreras, fontes, prata, pascua, sexigas 
molinarias et in officinis salinarum, in piscationibus fluminis et maris, in aqueductibus, in seruis, 
in ancillis, in braniis, simul cum ecclesiam Sancte Marie super flumen Nilonis, cum multas sernas 
magnas et cum uillas, uilla Agones, cum suis adiacenciis, uilla que dicitur Corenia cum suis 
adiacenciis, uilla que dicitur Planos cum suis adiacenciis, ecclesiam Santi Iacobi cum. suis 
adiacenciis, ecclesiam Sancte Marine cum cum suis adiacenciis, Banzes cum suis adiacenciis, 
ecclesiam Sancte Marie de Uelandres cum suis adiacenciis, uilla Froine suos terminos ex una parte 
et alia duo flumina, uilla Masgotel, uilla Kelienes, ecclesiam Sancti Andree de Campo cum suis 
adiacenciis (cuatro líneas en blanco). Et uillas que sunt in Labio, ecclesiam Sanctorum Iusti et 
Pastoris cum suis adiacenciis, ecclesiam Sancti Iacobi cum suis adiacenciis, ecclesiam Sancti 
Iohannis de Munias cum suis adiacenciis et cum suos ueneros de ferro, ecclesiam Sancti Petri cum 
suis adiacenciis, ecclesiam Sancti Stephani. In ora maris ecclesiam Sancte Marie de Kataueto cum 
sua uilla, / (Fol. 20v B). etiam concedimus cum suis familiis et bustis prenominatis Brania Seui, 
Plano de Brania, Oueliariz, Brania longa, Petra fita, Uallina, Bustello, Eros, Brania Trauersa, 
Petroso, Faeto, Illos Pontones per Rouoros et per Silua Lotosa. In territorio Maliaio monasterius 
Sancti Iohannis cum sua uilla. Intus mare monasterius Sancti Martini cum sua uilla sita in ore 
maris, aliam ecclesiam Sancti Martini cum uilla nomine Merana. In Solorio monasteria Sancti 
Martini et Sancte Eulalie de Quohicio cum sua uilla integra per suos terminos antiquos (tres líneas 
en blanco) et suas decanias Cozanes, Sancti Andres, in litore maris illa busta media et in Sataua et 
in Lauandero et in Bustalega in riuulo de Lauiardo, et sernam in Maliaio que uocatur Mouelia 
iuxta Uezanam. (10 líneas en blanco) / (Fol. 21r A) In Carrenio ecclesias Sancti Stephani de 
Iegules, Sancti Petri de Pinieras, Sancte Eulalie de Areo, Sancti Iacobi de Ambas, Sancti Martini 
de Seanas, Sancte Marie in Pendres, Sancti Iacobi de Tiorone, Sancti Iacobi de Coreies. In Fano a 
Liberdone ecclesiam Sancte Marie (15 líneas en blanco). In Asperici ecclesiam Sancti Iuliani. In 
Leoria ecclesiam Sancti Stephani. In Pinierolas ecclesiam Sancte Marie. In Monte albo ecclesiam 
Sancti Iuliani. In Siones ultra Trubiam ecclesiam Sancti Martini (5 líneas en blanco) / (Fol. 21r B). 
Super flumen Alier ecclesiam Sancti Iuliani de Nozeto, per suos terminos, per illud flumen, per illa 
Conxa, per terminum Sancte Marie de Turone usque in summitatem montis. Infra hos terminos 
cum omni integritate. Super flumen Lene uillam que dicitur Terminalia ab integro, et ecclesiam 
Sancti Uincentii cum omnibus suis adiacenciis. In Salzeta iuxta flumen Alier ecclesiam Sancte 
Marie. Inter Ornam et Lenam ecclesie Sancte Marie de Uendonios, et ecclesiam Sancte Marie de 
Campomanes cum omnibus bonis et adiacenciis suis, et monasterium Sancti Claudii, per suos 
terminos, et uillam que dicitur Erias et cum suis deganeis, et ecclesia Sancti Martini super flumen 
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Lena cum suis adiacenciis (dos líneas en blanco). Et super Lenam ecclesias Sancte Marie de 
Castello et Sancti Andree et Sancti Saluatoris de Gruero et Santi Felicis de Uanao totas cum suis 
adiacenciis, et monasterium Sancte Eugenie de Moreta cum omnibus deganeis suis. Super flumen 
Ferros monasterium Sancte Marie de Parana cum omnibus deganeis suis. Sub portu Tilobrica 
secus flumen Orna uillam integram que dicitur Uarzena cum ecclesia Sancte Marie cum suis 
adiacenciis. / (Fol. 21v A) In ualle de Kiros ecclesiam Sancti Uincencii de Limbria cum suis 
aiacenciis. Secus flumen Narceia sub salto inferiore unam magnam uineam in medio plano. 
Concedimus in commisso de Salzeto de termino de Monte malo usque in riuulum Nauella. Item et 
uillare quod dicunt Lamas cum omnibus bonis suis. In Lacunatario sernas nostras integras magnas 
et castrum de Meduales. Sub ipso castro sernam unam magnam ad sursum usque ad terminum de 
Boila ex integro. Et in Pentiliese sernas nominatas Riella, Flamosa, Uillare usque ad Montem 
album et usque in flumen Pioniam, ex alia parte per serram que discurrit ad petras nigras ex 
integro. (15 líneas en blanco) / (Fol. 21v B). In Tinegio secus flumen Arganza monasterium Sancte 
Marie cum sua uilla integra cum suis adiacenciis et uillis cum deganeis quas habet in Galletia iuxta 
flumen Minei, cum ecclesiis que sunt in Berreto ad portum abbati Frexineto. In territorio Pesgos 
iuxta Cangas monasterium Sancti Martini cum sua uilla integra. (dos líneas en blanco). Inter Nauia 
et Oue secus flumen Purzia monasterium fundatum nomine Sancte Columbe per suos terminos 
directos, per Arroia mala, per uiam qui exiit per monte Bodigo pro ad illa penna de Abbanninas et 
exiit ad Leirio et inde uenit ad intra occisa de Monte Auto et inde per Paratella et per Monte 
Uerroso et in directum pro ad Teulei per uiam que discurrit de Penna Auta et de Armale pro ad 
Foçatinas et per illo quoto de Nozeta usque Capanna Marzani. Infra hos terminos ab omni 
integritate cum familia multa et uillis multis intus et foris pernominatis. (cuatro líneas en blanco) / 
(Fol. 22r A). Foris montes in mandatione Legionensi, in Arbolio, monasterium Sancti Cipriani, in 
giro ipsius monasterii per spacium septuaginta duorum passuum in unoquoque passu duodecim 
palmos cum omni integritate, cum exitus, prata, pascua, fontes, terras cultas uel incultas, aquas 
aquarum cum eductibus earum, sexigas molinarias siue et piscarias. In territorio Gordoniensi 
ecclesias tres, in Folieto ecclesiam Sancti Micahelis, iuxta riuulum Uernisga ecclesiam Sancte 
Lucie, in Orgas ecclesiam Sancti Martini. Has tres ecclesias concedimus cum exitus et fontes, 
montes, prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, sexigas molinarias siue et piscarias. 
In Eslonza ecclesiam Sancti Stephani. In Celisca ecclesiam Sancte Eulalie. In Curonio ecclesiam 
Sanstorum Cosme et Damiani, cum tota ipsa uilla et omnibus bonis eius. Super flumen Turio 
ecclesiam Sancti Felicis. Et ex alia parte in loco qui nuncupatur Super Ripam, monasterium Sancte 
Crucis que dicitur Cigoniola, uallata in giro et quotata. Et foris quotum, suas hereditates, uineas, 
exitus, fontes, montes, prata, pascua, et cum feliglesiis trium uillarum, uilla Auenti, Colpeliare, 
Tendadale. Super flumen Uernisga in Cascantes, ecclesiam Sancti Felicis cum omnibus bonis suis 
/ (Fol. 22r B). Secus illud flumen uilla que uocatur Sancti Martini de Quadros sicut ei posuimus 
quotum uno miliario in circuitu per totas partes, extra suas hereditates que foris illum quotum sunt, 
terras cultas uel incultas, arbores fructuosas uel infructuosas, fontes, prata, pasqua, montes, usque 
ultra uallem et infra uallem Septimanam et per illam lumbam usque in aqueuerzo in Uernesga, 
secus ipsam uillam Sancti Martini, aquas aquarum cum eductibus earum, sexigas molinarias siue et 
piscarias, de illa secca usque in ora uallis Castri. In fine uallis Oncine ecclesiam Sancte Eulalie 
cum sernas et uineas integras usque in uiam que discurrit ad Legionem, terras cultas uel incultas, 
fontes integras, exitus per omnes partes, prata, pascua, montes, aqueductus et cum feliglesiis 
quattuor uillarum, Ripa Sicca, Uilla Noua, Ferreros, Oncinella. Territorio Coianka uillam quam 
dicunt Sancti Emiliani que ab antiquis uocabatur Sanctos Medianos ex integro, per suos terminos 
et locos antiquos, per terminos Sancti Uincentii et Uilla Mannan et per Zuares et per Lagunam et 
ex alia parte per flumen Estula cum sexigas molinarias siue et piscarias, prata, pascua, exitus, 
fontes, sicut ea nos iurificauimus. Intus castrum de Coianca ecclesias Sancti Saluatoris et Sancte 
Marie et omnes ecclesias que intus / (Fol. 22v A) uel foris sunt in ipsa uilla cum omnibus bonis 
suis. Inter Coianka et Uene Seruande sernas multas magnas et integras. De omnibus ecclesiis que 
sunt de terminis Astorice usque in flumen Carrione in loco ubi nascitur et usque se iungit in 
Pisorga et usque ad Zamora, medietatem concedimus omnium ecclesiarum, parroquiarum Ouetensi 
ecclesie, aliam medietatem Legionensi ecclesie. Palentiam etiam concedimus cum omni sua 
diocesi. Concedimus intra ciuitatem Zamora balnea que construximus ibi, que adquirunt per 
unumquemque mensem XX solidos ad opus luminis Ouetensi ecclesie. In suburbio Zamora uillam 
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integram cum ecclesia Sancti Mametis, cuius termini sunt per stratam publicam que discurrit ad 
supradictam ciuitatem usque ad summum cacumen montis, a parte orientali de sursum per uillam 
Froilanam usque ad uillam que dicitur Turris et peruenit in circuitu unde prius diximus ad uiam 
publicam. Et in uilla que dicitur Sancti Pelagii secus flumen Aratoe nostram portionem ab integro, 
tam populatam quam inpopulatam et molinos et piscationes sicut nos eam iurificauimus, et 
monasterium Sancti Petri in loco qui dicitur Turonensis. Secus flumen Orbigo in Ordas 
monasterium Sancti Iohannis Babtiste cum omnibus suis hereditatibus / (Fol. 22v B) et suis 
apenditiis ab integro et cum piscationibus in predicto flumine. Omnis homo ex qualicumque fuerit 
progenie qui adquisiuit uel adquisierit, concessit uel concesserit aliquid huic sancte prefate 
ecclesie, dignam remunerationem accipiat a Domino Deo cum sanctis et electis euo perpetuo. 
Omnia hec supradicta monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum familiis, concedimus ab 
integro cum exitibus in giro, cum montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, pratis, pascuis, 
braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum molinariis et piscariis in fluminibus et in mari, 
sicut nos possedimus iure quieto, sic concedimus prefate ecclesie, iure perpetuo. Et mandamus ut 
omnes concessiones quas a qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem mundi 
Ouetensi ecclesie, talem roborem et cotum habeant quales habent et nostre concessiones. Et 
quicumque seruorum nostrorum uoluerit, licenciam habeat dandi ecclesie quintam partem sue 
hereditatis. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex progenie nostra 
aut extranea hanc kartulam testamenti frangere temptauerit, inprimis oculorum careat luminibus et 
cum Iuda Domini proditore damnatus luat penas in eternis ignibus / (Fol. 23r A), nec habeat 
partem cum sanctorum agminibus et pro temporali dampno seipsum in seruitutem ecclesie Sancti 
Saluatoris redicat et episcopo seu cultoribus eiusdem ecclesie mille libras purissimi auri persoluat 
et quantum in calumpnia miserit in duplo reddat. Facta scriptura testamenti et tradita ecclesie 
Sancti Saluatoris sedis Ouetao illius in presentia episcoporum atque ortodoxorum quorum subter 
habentur signacula die XIII kalendas februarias, discurrente era D CCCCª XL IIIª, anno feliciter 
gloriose regni nostri XXXVIIII. In Dei nomine comorantes in Oueto. Adefonsus hoc testamentum 
dotis et donationis a nobis factum (signo). Scemena regina hoc testamentum a nobis factum 
(signo). Garsea confirmans. Hordonius confirmans, Froila confirmans (signo). Ranimirus 
confirmans (signo). Sub nomine Christi Gomellus episcopus Ouetensis confirmans (signo). / (Fol. 
23r B). Sub Christi nomine Froilanus Legionensis episcopus testis. Sub Christi nomine Nausti 
Coninbriniense sedis episcopus testis (signo). Sub Christi nomine Sisnandus Iriense sedis 
episcopus testis (signo). Sub Christi nomine Reccaredus Lucense sedis episcopus testis (signo). 
Gundesaluus diaconus confirmans (signo). Radulfus Ouetensis abba testis (signo). Aldias abba de 
Sancto Iacobo testis (signo). Flacinus presbiter et primiclerus testis (signo). Frankila presbiter et 
primiclerus testis (signo). Theodegutus Biaciensis arcediaconus testis. Sauaricus diaconus et 
maiordomus testis (signo). Martinus diaconus testis (signo). Gundesindus diaconus de Sancto 
Iacobo testis (signo). Lucidus Uimarani testis (signo). Erus Sisnandi testis (signo). Gundesaluus 
Bectoti testis (signo). Munnio Eroti testis (signo). Adulfus diaconus qui hunc testamentum scripsi 
(signo). 
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908, agosto, 10. 

Alfonso III y la reina Jimena dan a la Iglesia de Oviedo ornamentos eclesiásticos, joyas, reliquias, 
libros, villas y otros bienes. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 19 

Pro Saluatori bono Ihesu Chistro Deo uel Domino nostro unico Dei Filio unius cum Patre habens 
usia et cum homine una persona / in cuius nomine fundata est a progenitoribus meis in Ouetense 
sedis Sancti Saluatoris ecclesia. Ego exiguus seruus tuus Adefonsus / rex filius serui tui et ancille 
tue pariter cum coniuge mea Xemena serua tua ut nostre mentis exegit deuotio adicien / do nunc 
tibi Deo nostro Saluatori procuramus offerre. Licet Domine Deus primordia bonorum operum te 
inspirante qui in animo gignitur / iusticia operibus deputetur, tamen ea que pociori cumulo gliscit 
in uoto largiori remuneracione te expectator in premio et quan / to plus sepisse offertur, tanto plus 
tibi Domine complacetur, et nunc Domine Deus ut Saluatoris exegit deucio exigua adicimus 
ecclesie tue / dona quam in domo tua omni tempore adicere delectabile tibi decreuisti. Tu ergo 
Domine Deus dixisti: Munera mea, data mea, hostias / meas in hodorem suauitatis. Unde pater 
Domine quia nemo suum aliquid offert tibi set quod offerimus tuum est, data tua sunt quia a te / 
nobis dantur, a te enim cuncta que habent humanum percipit genus. Ideo quidquid obtulerimus tibi 
reddere id pocius quam offerre mons / tratur, unde Dauid rex et propheta cum uota sua dedicasset 
ayebat: Tua sunt omnia Domine et quod de manu tua accepimus dedimus tibi. Vere / enim quod 
sumus et subiectos donamus predicti regni a tua largitate absque merito percepimus. Set tu Domine 
subiunxisti sententie / tue dicens: Munera mea offeratis mihi in diebus festis meis. Ideo in die 
festis tue, id est, in die ilarie Pasce Resurrectio / nis tue oferrimus tibi per manum trium presulum 
tuorum ac non paucorum sacerdotum crucem principalem totam ex purissimo cocto / auro 
fabregactam diuersis gemmarum uiridum generibus ornatam a preciosis lapillis insutam. Idem et 
altera modica cruce / uetusto opere ubi reconditum est lignum sancte Crucis tue pariter cum 
dipticeis sculptos eburneos que utrumque de Toleto addu / ximus, frontalem igitur principali altari 
tuo purpureo miro opere ex auro obtimo filo totum contextum imaginatum tro / num uidelicet 
cherubim et seraphim, quatuor euangelistarum et duodecim apostolorum et diuersarum picture per 
girum omnia ex auro / obrizo filo. Oralem imaginatum angelorum figure ex aureo filo et argenteo 
contextum. Idem quoque frontales que operint de / super altare glosiricos argenti de filo contextos 
duos, et tercium album listratum, uellatum unum, coronas christallinias, una / altari tuo et altera 
altari Genitricis tue. Necnon et quatuor uela maiora in uestibulum altari pendentis. Linnos pal / 
leatos duos altari tuo et due Domine Marie matris tue. Et quinque frontales palleos pro altaribus 
apostolorum tuis, et candela / brum magnissimum areuatum argenteum exauratum, cum decem et 
acto ramis qui sustentent candelas atque incensare ar / genteum zelatum ex auro curiositer 
fabrefactum. Idem et aquemaniles argenteos cum suos manuprios exauratos. Igitur et pro / utilitate 
episcoporum ac tui cultorum aquamaniles ericalcimos cum suos concos pariados, gagnapes 
olosoricas opere / polimario dos, cum suis duobus puluillis similis sericiis. Tapites antemano dos, 
manteles antemano sex, sa / uanas antemano undecim, kasullas lineas de sacerdotali habitu decem, 
et alba leuitarum cum suis amictis septem. Idem / et pro luminaria domui tue uel pro cerotariorum 
necessaria euangelii stipendia ut nulla domui tua in secu / tiua secula senciat lumini iactura, fructus 
balnei quam construximus in ciuitate Zamora cuius fructus omni luna apen / ditur argenti solidos, 
XXti, qui in anno faciunt solidos ducentos quadraginta, preobtamus qui huic Sancti Salautoris 
pretoriensis / nostre adeptus fuerit pastoralis officium sollicitam curam de hoc habere de ipso 
balneo per unumquoque mense solidos, XXti, / exigere et mens exinde ceram que necesaria fuerit 
pro candelis cereis et luminaribus. Item in suburbio huius ciuitatis / Zamore damus ecclesiam 
Sancti Mammetis ut de squalido adprehendimus cum suis terminibus tibi Domine tradimus, cuius 
termini sunt de stra / ta publica que discurrit ad ciuitatem usque ad sumum cacuminis montem a 
parte orientalem, de sursum quoque de Uilla / Froilani filii nostri, usque contra Castrum que 
dicitur Turris perueniens usque ad locum ubi nos terminas posuimus. Item in alio / loco 
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monasterium Sancti Petri quid uocabimus Toronensis in locum cum suis villulis et uicis, molinis 
cum suis omnibus stipen / diis. Item in Legionensem ciuitatem concedimus ecclesiam Sancti 
Martini in Quadros que sita est. VI. ab urbe miliaria, cum su / is profectionibus secundum iussimus 
per fideles determinare, id est, de ecclesia in omni parte in quadro usque ad finem termini habens / 
miliarium unum. Idem adicimus ecclesiam que uulgus uocat Sanctos Medianos que est e contra 
Coyanca, cum omnibus suis termi / nibus ex integro, ut filius noster Gundisaluus obtinuit. Item et 
in Coanca ciuitate ecclesie Sancti Salautoris et ecclesiam Sancte / Marie uel cuncte ecclesie que in 
suburbio ciuitatis dinoscuntur esse. Item ecclesiam Sancte Crucis in locum quod uocitatus Zicum / 
niola cum omnibus suis terminibus. Iterum damus ecclesiam Sancte Eulalie que est in valle de 
Onzina cum omnibus sui adiacentiis / et prestacionibus secundum Basila in suo [iure] et ex 
squalido eam adprehendit et per scripturam testamenti filio nostro Gundi / saluo tradidit. Igitur 
fecit nos terminos patrum nostrorum mancipare et ideo non de nostra set de / tua gloriamur uirtute 
quod ismaelitica bella depopulauerunt que nunc per tuam sufficienciam de squalido renouauimus / 
et non paucarum ciuitatum atque villarum deserte inhabitare te adiuuante fecimus. Idcirco Domine 
Ihesu offerimus tibi / mente deuota uidelicet de termino (espacio en blanco) sedis pretendens 
usque in flumine que apellatur Carrione ab ipso / fluminis emanacione usque infundit in alueum 
Pistrice et usque ad terminos de diocense Zamore medieta / tem de cuntis ecclesiis que infra 
terminos sunt concedimus ecclesie Sancti Saluatoris in perpetuum habere. Quam saluberrimum / 
est ut quidquid per crucem huiusce ecclesie et per fortitudinem domui tue de squalido populauimus 
medietatem exinde habere / iure perenni sancimus: alia uero medietas concedimus ecclesie Sancte 
Marie uirginis Legionensis, excepto monasteri / um Sanctorum Facundi et Primitiui necnon et 
monasterium Sancti Michaelis. Ita ut a nobis concessum est per testamentum / et iacto libere 
permaneat ut episcopus Ouetensis medietatem habeat et regat et alia medietas Legionensis qui fue 
/ rit episcopus accipiat et curam gerat. Palentina autem sedis cum omni diocese suo quem tu 
Domine populasti famu / lantes nostri ex integro secundum eam ex squalido mancipauimus 
offerimus ecclesie Sancti Saluatoris Ouetensis tue, ut / episcopus Placinus quem Outensem regit 
ecclesiam uel certe qui poste cum prefuerit ipse eam regat et debitas / tercias ut instituta canones 
adsumat. Idem et in Asturiense prouincia in comisso Maleagio senra que uocatur / Moquelia que 
est iusta Veceenia. Hec omnia que taxauimus iuri perpetuo censemus ecclesie Sancti Saluatoris ha 
/ bere. Igitur ualde dignum est precauere ne pia deuocio nostra qualibet occupetur modo aut forte 
depereat / quod perire non decet quam scriptum est de his que recte offerunt et non recte diuidunt: 
Recte offert / qui pro amore celestis patrie uota sua contribuit, set non recte diuidit dum pro hoc 
quod pie offerunt / nequaquam id ipsut sollicita intencione ut nauiter maneat non elaboret ut 
deuocio illesa per / maneat. Ideo quidquid offeruimus huic sancte ecclesie ante hunc paschalem 
diem rememorare procuramus / et in eorum cultoribus sensibus infigi per hanc nostram 
rememoracionem studemus, licet iam prenotata sunt / et in arcibis posita equidem solummodo 
quod nos offerimus prenotamus. Tamen quod pro genitoribus nostris regibus / qui ante nos fuerunt 
huic sancte baselice dederunt nichil exinde notamus. Dedimus igitur inprimis cruces argen / teas 
tres, precesoria, deaurata et gemmata et olouitrata ad altare Sancti Tirsi, terciam idem ad alta / re 
Sancte Leocadie deauratam a lapidibus ornatam. Idem coronas argenteas tres et quarta ex puro au / 
ro; cancistale argenteum pro mensa 1.º; se(a)las argenteas quatuor; cingulum aureum 1.º et 
balteum aureum gemmatum / cum sua fibula argentea; candelabros magnissimos argenteos 
quatuor; anulos argentos IIº. Igitur et de uestimen / tis ecclesie: frontales de auri filo margaritis 
insutis. IIIIor. id est, cardenum cum aquilas amerellas, alium album, / tercium auibus depictum et 
quartum uermiculum. Item et quatuor frontales palleis de altaribus; vilos de polegia duo; / 
brositum imaginatum et alium pallium, cum batercanna cardena. Item uellos anteornatos de palleo, 
XIII. cim / et de super altare pallas pallea Ve. Item et ad coperienda munera palla pallea uiride 
auro textile I.º et alia palla / de super calice cum guttas de auro. I.ª et brosica I.ª, Igitur et de 
uestimenta episcoporum sacerdotum et diaconorum casullas un / mero. XV. cim, id est, peregrinas 
de albacione. II. as, unam alban et aliam cardenam, pisciniras. IIas, caperna I.ª, de uittra I.ª / (2º 
trozo perg.) amarella frisisca I.ª, marayce I.ª, de fiboria I.ª, cardenas IIas, lineas IIII or. Item tunice 
albe numero XXX.ª VI, id est, / episcopale II.º, leuitarum albe XXXª cum suis amictis, nitre. IIII, 
or. Item. diaconorum dalmatice glosirice. X. id est, / uermiculas IIas, cardena I.ª, eluia I.ª, amarella 
I.ª et quinque albe. Item orales auri filo textos III et absque / auro II.º Item signos ereos fusiles. Ve. 
id est, unum qui pendet post tribuna in domum Sancti Saluatoris, grandissi / mum, rotundum, mire 
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opere factum; alium quadrum cum aquisis et tercium antemanissum in domum Sancte Marie. In 
Sancto / Tirso, IIIItum et in tesauro super corpora sanctorum. V.tum Libros forme. VIIII, id est 
Bibliotecas II as, unam Spalitanam quam / Beatus Isidorus manu sua ferunt scripsisse manu quadra 
et alia Cordouense quam nobis nefandus Aboaldi direxit, / Canonum unum, alios libros 
ecclesiasticos orationis forme due et tercia solummodo forma de tota Quadrage / sima, Manuale 
integrum in forme due, Virginitate Sancte Marie, Vita Sancti Martini, Sancti Emilia / ni et Iob in 
una forma, unum. Item et utensilia episcoporum uel omnium clericorum ibidem deseruicencium 
uel adue / niencium: gainape pallea olosirica opere polimario I.ª, et alia brosita, et plumatos 
olosiricos polima / tos, tapite I.º. Igitur dedimus atque concedimus ecclesie tue villas prenominatas 
id est in primis Legionem ciuitatem / cum ecclesias quae ibidem sunt fundatas siue et (espacio en 
blanco) qui sunt fundatas infra murum totas et turris / ciuitatis; ecclesia Sancti (en blanco) cum 
terris, vineis, pomiferis uel quidquid ad eundem locum pertinet; omnes ipsas eeclesias / superius 
dictas cum suos libros (espacio en blanco) villa in Lena uocabulo Canao cum ecclesia Sancti / 
Felicis cum omnia edificia, terras, vineas, pomares, nuceta uel alia arbusta fructuosa et infructosa, / 
per omnes suos terminos et adiacencias. Igitur alia uilla quam dicunt (en blanco) cum ecclesia 
Sancte Marie cum omne / sua edificia, terras, vineas, pomares et omnes suos terminos ab omni 
integritate quam nobis donauerunt Amori / nus et sui germani per textum scripture. Similiter 
offerimus in latere montis Laaranci iusta ecclesiam Sancti / Vincencii pomarem cum sua clusa et 
torcularem in ipso pomare ex medietate quod comparauimus de. D. / solidos et illa alia medietate 
ex ipso pomario concedimus ibidem ecclesie Sancti Vicencii. Iterum offerimus in lo / cum quod 
dicitur Saltum Subteriore uinnee in medio plano secus fluuio Nacegia, que fuit de Didaco et caru / 
it illa per infidelitate. Iterum concedimus villa que uocatur Lignum in latere monti Naarancii cum 
palacia / et balnea qui ibidem est, forniceo opere constructum siue et pomarium amplissimum per 
giro uallo conclusum cum / oliueta, ficeta et omne arbusta fructuosa et infructuosa, tamen et senra 
capiente semina modiales / .CCC. cuius terminus est a parte occidentis de termino Araniani usque 
in termino orientale alteri serui nostri Constancii, / de parte meridie de illa Ianoale usque in capite 
montis Naarancii cum suis omnibus terminibus censemus post / partem iam sepe dicte ecclesie 
Sancti Saluatoris perpetualiter mansurum. Alioquin quisquis ille temerarius fuerit / spiritu 
rapacitatis iniectus, non dans honorem Deo nec reuerens instituta uel precepta maiorum, aliquid 
inde / uendere, dare aut in alio loco commutare uel quolibet modo abalienare presumpserit, 
preuentus maledic / cione diuina secundum nostram definicionem et episcoporum quorum adnotata 
sunt omnia sit anathema marenata / in conspectu Dei Patris omnipotentis ut non eum recipiat 
sancta ecclesia set a regione uiuorum auferatur eius memo / ria et anima illius in inferorum baratro 
cum Iuda (en blanco) dimersus geenna, stante et permanente / huius scripture textum in omni 
robore et perpetua firmitate amen. Facta scriptura testamenti sub / die. IIII. iduum agustarum era 
D. CCCC.ª XL. VI. Adefonsus rex hunc testamentum / nobis factum. Scemena regina hunc 
testamentum a nobis factum. / (1.º col.) Hordonius confirmans. Gundisaluus confirmans. Froila 
confirmans. Ramirus confirmans. Sub Christi nomine Recaredus Lucense sedis episcopus. Sub 
Christi nomine Froarengus Portucalensis sedis episcopus. Aurelius presbiter thesaurarius testis. 
Theodegutus archidiaconus testis Attanagildus diaconus. / (2.ª col.) Adefonsus filius Petri testis. 
Tello filius Adefonsi testis. Ouiequo diaconus filius Ueremudi testis. Seuerus diaconus testis. 
Sauaricus diaconus testis. Veremudus diaconus testis. Petrus diaconus testis. Iohannes presbiter 
testis. 
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912, octubre, 24.